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                             RAPORT DE SPECIALITATE

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022

în Municipiul Hunedoara

În temeiul  prevederilor: 

- art.454, art.455, art.456 alin (2), art.457, art.458, art.462, art.464 alin (2), art.465, art.467

alin (2), art.470, art.472 alin (2), art.474, art.475, art.477, art.478, art.480, art.481, art.484 alin (1), alin

(2), alin (3), art.485, art.486, art.487, art.489 alin (4), alin. (6) şi art.491 din Legea nr.227/2015 privind

Codul  Fiscal  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ale  Hotărârii  Guvernului  nr.1/2016  pentru

aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  ale  Legii  nr.227/2015  privind  Codul  Fiscal  cu

modificările şi completările ulterioare,

      -  art.96, art 266 alin (5), (6) şi (7) din Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedură

 fiscală  cu modificările şi completările ulterioare,

           - art.27 şi  art.30 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi

completările ulterioare, 

            - art.129 alin.(2) lit. (b), alin. (4) lit. (a), alin.(14),  art.139  şi art.196 alin. (1) lit. a)  din

Ordonanţa Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,   

- art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică locală,

Consiliul local instituie impozite și taxe locale.   

            Prin  Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se

instituie  cadrul  legal  general  privind  stabilirea  și  administrarea  impozitelor  și  taxelor  locale,
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contribuabilii care trebuie să plătească aceste impozite și taxe locale, precum și modul de calcul și de

plată  a  acestora.  Potrivit  prevederilor  legale  Consiliul  local  adoptă  hotărâri  privind  stabilirea  și

majorarea impozitelor și taxelor locale în cursul anului precedent prin aplicare din data de 1 ianuarie a

anului următor.

                Ținând seama de criteriile economico-sociale și geografice, de necesitățile bugetare locale, de

prognoza  bugetară,  precum și  de  faptul  că  nu  se  dorește  o  împovărare  a  populației  municipiului

Hunedoara, cu atât mai mult cu cât taxele și impozitele locale au fost deja indexate cu rata inflației,

conform prevederilor legale, precum și o mai bună colectare a taxelor și impozitelor locale, 

 

Dat fiind rata inflaţiei comunicată atât pe site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi

Administraţiei  http://www.dpfbl.mdrap.ro/rata_inflatiei.html cât  și  pe  site-ul  Ministerului  Finanțelor

https://mfinante.gov.ro/noutati1 , pentru anul 2020 este de 2,6 %;

                De asemenea, se supune dezbaterii și aprobării Consiliului local Criteriile şi procedura de

acordare a  scutirilor/reduceri  la plata  impozitului  pe clădiri  şi  teren,  Criteriile şi  procedura privind

majorarea  impozitului  pentru  clădirile  neîngrijite  şi  terenurile  agricole  nelucrate  timp  de  doi  ani

consecutivi, precum și Regulamentului privind stabilirea taxelor speciale stabilite de către Serviciul

impozite şi taxe locale, impunere, constatare, control şi în consecinţă:

                                              PROPUNEM :   

Art.1 – Cotele ,  valorile impozabile,  impozitele/taxele pe clădiri  ,  impozitele  /taxele pe

teren  și  impozitele  pe  mijloacele  de  transport  ,  impozitele  pentru  folosirea  taxelor  de  reclamă  și

publicitate , impozitele pe spectacole , bonificațiile pentru plata cu anticipație a impozitelor/taxelor pe

clădiri /terenuri /mijloace de transport datorate pentru întregul an   de către contribuabili până la 31

martie  a  anului  respectiv  ,  reducerile  de  impozit  ,  precum și  taxele  speciale  instiutuite  de  către

Serviciul Impozite și Taxe Locale , Impunere , Constatare, Control  pentru anul  fiscal 2022, prevăzute

în Anexa nr. 1  

2



             Art.2 -Creanţele fiscale restante aflate în sold la data de 31.12.2021, mai mici de 40 lei, se

anulează.  Plafonul se aplică tuturor creanţelor fiscale datorate şi neachitate de debitori.

           Art.3 -  Plafonul maxim al creanțelor fiscale principale, pentru care se renunță la emiterea

deciziei de impunere potrivit prevederilor art.96 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare este  de 19 lei

          Art.4  -  Aprobarea  criteriilor şi  procedura  de  acordare  a  scutirilor/reducerilor  la  plata

impozitului  pe clădiri, teren  și mijloace de transport   conform Anexei nr.2 la prezentul raport ( Anexa

5 la proiectul de hotărâre )

            Art.5 – Aprobarea   criteriilor şi procedura privind majorarea impozitului pentru clădirile

neîngrijite şi  terenurile agricole nelucrate timp de doi ani  conform Anexa  nr.3   la  prezentul raport

( Anexa 6 la proiectul de hotărâre )

             Art.6 –  Aprobarea regulamentului  privind stabilirea taxelor speciale stabilite de către

Serviciul impozite şi  taxe locale,  impunere,  constatare, control, conform  Anexa nr.  4 la  prezentul

raport  ( Anexa 7 la proiectul de hotărâre )

                                       
                             

  
                 Director Executiv,                                            Director Executiv Adjunct,

                         Aurelia Anișoara Popa                                                    Cristina Ponta

                                                          

      

                         Sef Serviciu Impozite și Taxe Locale, Impunere ,Constatare ,Control,

                                                                    Daniela Carmen Popa
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